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PROGRAMI MËSIMOR I LËNDËS 

Teori e Letërsisë 

 

Ngarkesa: Numri i krediteve 4.Numri i orëve 40 nga të cilat leksion 30, seminare 10 

Viti / Semestri : Viti II, semestri I 

Lloji i lëndës:  Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Bachelor në Gjuhë, Letërsi dhe Qytetërim Hispanik 

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT: 

 

Objektivi i përgjithshëm: Përvetësim i supozimeve themelore në lidhje me nocionin e Letërsisë 

(në vetvete dhe në lidhje me gjuhët e tjera artistike), tipologjinë disiplinore të studimit të saj 

(perspektiva teorike, kritike, historike dhe krahasuese), gjuhën letrare (aspektet retorike-

shprehëse dhe përdorimin e gjuhës) , aspektet metrike, etj.), zhanret letrare, ndër aspektet e tjera 

teorike. 

 

Objektivat specifike: 

 

1.Njohje e traditës klasike të mendimit mbi të cilën bazohen këto supozime themelore. 

2.Njohje e zhvillimit historik të studimeve letrare, me vëmendje të veçantë të teorive letrare të 

shek. XX deri më sot. 

3.Zhvillim i aftësive të leximit, përmes njohjes së teorisë dhe historisë së studimeve letrare, si një 

mënyrë për të pasur një njohuri të thelluar të aspektit letrar si një fenomen estetik, gjuhësor dhe 

kulturor. 

4.Zhvillim i kapacitetit të tyre për punë autonome dhe punë në grup. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


